АКТАНЫШ
 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
423740, Актаныш авылы, Ленин пр.,

17нчейорт. Тел.3-09-07.
	[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
423740, село Актаныш, пр. Ленина,

дом 17. Тел. 3-09-07.

Приказ

№ 219 -ОД                                                                                                                         от 17.04.2023 г.

	О проведении муниципального конкурса сочинений, посвященного Году педагога и наставника «Мой любимый учитель» («Сез иң гүзәл кеше икәнсез») среди учащихся 2-11 классов

В целях формирования гармоничной личности у школьников, чувства уважения и любви к учителям, для развитии творческих способностей у детей и для повышения роли семьи в воспитании подрастающего поколения управлением образования Актанышского муниципального района проводится конкурс сочинений среди учащихся 2-11 классов, посвященного Году педагога и наставника «Мой любимый учитель» («Сез иң гүзәл кеше икәнсез»). На основании вышеизложенного, приказываю:

1. Провести в период с 17 апреля 2023 года до 20 сентября 2023 года конкурс сочинений среди учащихся 2-11 классов, посвященного Году педагога и наставника «Мой любимый учитель» («Сез иң гүзәл кеше икәнсез»).

2. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение №2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник

Р.М.Шакирова
Приложение №1

к приказу № 219 –ОД от 17.04.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
конкурса «Мой любимый учитель» («Сез иң гүзәл кеше икәнсез»).

2023 год- Год педагога и наставника. Год педагога и наставника объявлен для развития творческого и профессионального потенциала педагогов, повышения социального престижа профессии. На протяжении жизни каждый человек имеет дело с учителями, наставниками и от них многое зависит. Одна из самых уважаемых, трудных и ответственных профессий в мире - это учитель. А чтобы стать именно таковым, нужно посвятить всего себя этой непростой профессии. Люди, отдающие своё время, знания и душу педагогике принимают поздравления от благодарных учеников, студентов, их родителей в свой профессиональный день. В день праздника традиционно звучат поздравления, стихи, песни в честь педагогов, воспитателей, тренеров, наставников всех рангов, людей, чьё профессиональное призвание - обучение других.
В связи с этим, в соответствии с планом МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального образования Республики Татарстан проводит конкурс сочинений среди учащихся 2-11 классов, посвященного Дню учителя «Мой любимый учитель» («Сез иң гүзәл кеше икәнсез»).

 (далее - Конкурс).
1. Цель и задачи Конкурса
1.1. Формирование гражданских и нравственных ориентиров, уважительного отношения к профессии - Учитель;
1.2. Расширение исторических знаний, стимулирование способности к самостоятельной исследовательской работе по истории и культуре России;
1.3. Воспитывать уважение к труду педагогов, к старшему поколению;
1.4. Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.
2. Учредители и организаторы
2.1. Организатором конкурса является  МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального образования Республики Татарстан.

3. Участники Конкурса
3.1 В конкурсе принимают участие: обучающиеся 2-11 классов государственных, муниципальных образовательных организаций.

4. Условия и порядок оформления предоставления работ в Конкурс

4.1. Сочинение должно быть написано самостоятельно самим конкурсантом.

4.2. Работы могут быть выполнены на татарском или на русском языке.

4.3. Работа должна быть выполнена в указанные сроки.

4.4. Конкурсное сочинение не должно быть ранее опубликовано в печатных изданиях или сети Интернет.
4.5. Сочинение пишется от руки на проходном линованном тетрадном листке.

4.6. В верхней строке на первом листе указываются фамилия, имя автора, класс, школа. Во второй страничке наверху в центре пишется тема сочинения. Далее пишется сочинение в свободной форме.

4.7. Конкурсные работы не возвращаются.

4.4. Заявки и работы сдаются до 21 сентября 2023 года в МКУ «Управление образования» Галиевой И.И.

5. Номинации Конкурса
На Конкурс предоставляются работы, отражающие историю, роль, значение педагогической профессии. Расскажите об учителях, учительских династиях вашего села, района, которые вносят большой вклад в дело воспитания и обучения подрастающего поколения.
· «Они посвятили жизнь детям» (историческая) - рефераты, поисково-исследовательские работы о выдающихся учителях в истории родного края и России, об образе учителя в литературе, кино;
· «Вы повели нас по дороге знаний…» (литературная) - эссе, стихи, сочинения для любимого учителя;
·  «Уча других, мы учимся сами...» (литературная) - принимаются работы педагогов: рассказы, исследования, эссе о роли учителя в профессии;
· «Дар учительский в наследство» - принимаются любые работы, в которых главная тема - учительская династия или рассказы о родственниках, которые работают в этой профессии;
· «Ваш труд благороден и труден…» (мультимедийные издания) - разработка мультимедийных презентаций, фильмов, социальных роликов);
· «Если б не было учителя...» - любые работы, связанные с темой номинации;
6. Порядок и критерии выбора. Подведение итогов.

        Критерии оценивания сочинений:
6.1. Содержание, самостоятельность и выразительность работы;
6.2. Соответствие с основными требованиями к написанию и оформлению исследовательских работ, рефератов, методических разработок;
6.3. Соответствие теме Конкурса;
6.4. Наличие регионального компонента;
6.5. Оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала;
6.6. Творческий подход;
6.7. Чёткость авторской идеи и позиции;
6.8. Возрастное соответствие.
6.9. Конкурсные работы рассматривает конкурсная комиссия.
6.10. В конкурсе принимают участие работы, оформленные в соответствии с требованиями данного Положения. Работы, не оформленные в соответствии с требованиями Положения, комиссией не рассматриваются.

6.11. Внимание! Работы, представленные на конкурс должны быть АВТОРСКИМИ. Организаторы конкурса не приветствуют плагиат. Авторские права на работы сохраняются за участниками конкурса. Оргкомитет конкурса имеет право без уведомления и без объяснения причин оставить без внимания работы участников, нарушивших положение конкурса;
6.12. Работа должна быть выполнена без помощи родителей или учителя.

6.13. Все материалы должны быть грамотно оформлены (стилистически, орфографически и т.д.).
6.14. К общему пакету работ от учреждения необходимо заполнить форму заявки (Приложение 2). Заявка присылается отдельным файлом в формате Microsoft Office Excel, заполненная строго по инструкции (Приложение №3);
6.15. Внимание!!!! Если от одного учреждения или организации на конкурс предоставляют свои работы несколько участников, то заявка составляется ОБЩАЯ. Не надо на каждого участника заполнять отдельную заявку;
6.16. Победители конкурса будут награждены грамотами МКУ «Управление образования».

Приложение №2

к приказу № 219–ОД от 17.04.2023 г.

Состав комиссии по подведению итогов муниципального конкурса сочинений,

посвященного Дню учителя среди учащихся 2-11классов
1. Имамразыева Гульнозахон Даврановна – заместитель начальника по УМР МКУ “Управление образования».
2. Шакирова Айсылу Ильдусовна - руководитель РМО учителей татарского языка и литературы.

3. Хафизова Танзиля Мухамматгатуфовна – учитель татарского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 2».
4. Белоусова Мавлида Идрисовна – руководитель РМО учителей русского языка и литературы.

5. Исмакаева Диляра Фердинантовна - учитель русского языка и литературы МБОУ «Минняровская ООШ».

6. Нургалиева Линеза Марвановна - учитель русского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 1».
7. Амирова Алсу Анфасовна - учитель русского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 1».
8. Юзкаева Лилия Марсовна – учитель русского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 2».
9. Шагзамова Энже Фирдависовна - учитель русского языка и литературы ГАОУ «Гуманитарная гимназия-интернат для ОД».
9. Нурыева Ирина Альбиновна - учитель русского языка и литературы ГАОУ «Гуманитарная гимназия-интернат для ОД».

10. Бурханова Гульшат Дамировна – учитель татарского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 2».
11. Галиева Линара Рафаэловна - МБОУ «Актанышская СОШ № 1».
12. Рахманова Гульнара Фалгатовна - МБОУ «Актанышская СОШ № 2».
13. Шарипова Чулпан Рамзилевна - учитель татарского языка и литературы ГАОУ «Гуманитарная гимназия-интернат для ОД».
14. Галиева Илина Илфаровна – методист МКУ “Управление образования».